
Pubblicata sul sito istituzionale il         
07/03/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 44 del Reg. Data  07/03/2018 N. 134  del Reg. Generale

OGGETTO Adeguamento del Regolamento Edilizio Comunale e delle Norme 
Tecniche di Attuazione al RET approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 554 del 11 aprile 2017 così come integrata 
dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 648 del 4 maggio 
2017, e n. 2250/2017 nonché in conformità alla Legge Regionale 18
maggio 2017 n. 11- Affidamento incarico tecnico - CIG 
Z2D22A1D9A.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:
che la Regione Puglia, con D.G.R. n. 554 del 11.04.2017 ha recepito in ambito regionale 

l’intesa, ai sensi dell’art. 8, c. 6, L. 131/2003, tra Governo, Regioni e Comuni del 20.10.2016,  
recante l’approvazione del Regolamento Edilizio Tipo (R.E.T.) di cui all’art. 4, c. 1-sexies, D.P.R. 
380/2001 e s.m.i.;

che successivamente, con D.G.R. n. 648 del 4.05.2017 e con D.G.R 2250/2017 sono state 
apportate integrazioni alla predetta deliberazione e con L.R. 11/2017 sono state definite le 
modalità procedurali attraverso le quali i comuni devono effettuare l’adeguamento;

che in particolare, la citata legge regionale precisa:
- all’art. 2, c. 1, che “I comuni, con deliberazione di consiglio comunale, devono adeguare i  

regolamenti edilizi comunali allo schema di regolamento edilizio tipo entri il termine 31  
dicembre 2017”;

- all’art.  2,  c.  4,  che  “I  comuni  procedono alla  formulazione  del  regolamento  edilizio  in  
conformità con le definizioni uniformi, provvedendo a mantenere invariate le previsioni  
dimensionali degli strumenti urbanistici vigenti”;

- all’art.  2,  c.  5,  che  “I  comuni  possono  procedere  altresì  all’adeguamento  delle  norme  
tecniche  di  attuazione  degli  strumenti  generali  vigenti  alle  definizioni  uniformi,  
mantenendo invariate le previsioni dimensionali”;

che tra le “definizioni” del R.E.T. che acquistano automatico valore giuridico rientrano 
anche definizioni di natura “urbanistica”, che riguardano, per esempio, i volumi, le superfici, le 
altezze;

Vista la nota del Responsabile del V Settore Tecnico del 12.01.2018 Prot. 475 con la quale, in  
ragione della sopravvenuta normativa chiedeva al Sindaco e all’Ass ai LL.PP di concordare le 
iniziative più appropriate da intraprendere per la definizione della problematica;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n 28 del 19.02.2018 con la quale veniva impartito 
atto d’indirizzo al responsabile del V Settore tecnico perché venissero attivate le procedure 
per  l’individuazione  di  professionalità  idonea  a  cui  conferire  incarico  tecnico  per 
l’allineamento del R.E.C. e delle N.T.A al R.E.T.;

Preso atto:
che, conseguentemente a quanto impartito con la delibera di cui sopra è stata attivata  

un’indagine esplorativa  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2  lett  a)  del  D.lgs  50/2016 invitando 
l’architetto Enrico Ampolo e l’architetto Marco Patruno, scelti tra i tecnici inseriti nell’elenco 
dei professionisti di fiducia dell’amministrazione ed in ragione al proprio curriculum;

che nel termine prefissato dalla lettera d’invito, soltanto l’arch. Marco Patruno ha inviato 
la sua proposta economica ammontante a €4.600,00 oltre iva e cassa;

che detto professionista, contattato per le vie brevi ha ulteriormente abbattuto il proprio 
preventivo a € 4.000,00 oltre iva e cassa;

Ritenuto il preventivo congruo e conveniente in relazione al lavoro da svolgere , consistente 
in:

-Interpretazione  dell’applicabilità  della  norma  più  cogente  (entro  15  giorni  dal 
ricevimento dell’incarico)

-Adeguamento previo allineamento delle norme del R.E.C. e delle N.T.A al sopravvenuto 
R.E.T. (entro 45 giorni dal ricevimento dell’incarico);

Pag. 2 di 4



Dato  atto che,  ai  sensi  della  Delibera  del  22  dicembre  2015  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, in merito all’attuazione all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23  
Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, 
modificato  dal  D.L.  12  Novembre  2010,  n°  187  il  Codice  identificativo  gara  (C.I.G.)  è  il  n.  
Z2D22A1D9A;
Vista  la riforma contabile di cui il D.Lgs. 118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016, si attesta la 
copertura di cassa;
Visto che, le spese tecniche, sono contenute nel limite dell’art 36 del D.Lgs 50/2016 art 2 lett  
a);
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco 
Pro-Tempore, datato  10/07/2017, Prot. Gen. n.  7593; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  
in attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Visto che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del  
competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.:

D E T E R M I N A

1.  di  richiamare  la  premessa per  farne parte  integrante  ed assumerla  a motivazione del 
presente atto.

2.  di  affidare  all’arch.  Marco  Patruno  C.F.  PTRMRC77R16L483F  iscritto  all’Ordine  degli 
architetti di Lecce al n. 1403 avente studio a Campi Salentina in via Amedeo di Savoia, 61,  
l’incarico tecnico per:

-L’Interpretazione  dell’applicabilità  della  norma  più  cogente  (entro  15  giorni  dal 
ricevimento dell’incarico);

-L’Adeguamento  previo  allineamento  delle  norme  del  R.E.C.  e  delle  N.T.A  al 
sopravvenuto R.E.T. (entro 45 giorni dal ricevimento dell’incarico).

3.  di  impegnare  la  somma di  €.  1.000,00 per l’espletamento del  primo step dell’incarico 
sull’intervento 7.02.099.999-99.01/2979 “Anticipazione somme per conto di enti pubblici e 
privati” RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione.

4.  di  dare atto che,  ai  sensi  della  Delibera  del  22  dicembre  2015  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, 
modificato  dal  D.L.  12  Novembre  2010,  n°  187  il  Codice  identificativo  gara  (C.I.G.)  è  il  n.  
Z2D22A1D9A

4. di dare atto che: 
- per l’espletamento del secondo step si provvederà all’impegno con successivo atto;
-  si attesta la capienza di cassa ai sensi del D.Lgs 118/2011;
-  il  Responsabile  Unico del Procedimento,  è  l’Arch.  Alessandra Napoletano – Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Salice Salentino.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 07/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano Papa

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 07/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 07/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano Papa

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  07/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    07/03/2018   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 07/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 07/03/2018
	N. 134 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

